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DIVULGAÇÃO DA LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS HOMOLOGADOS 

EDITAL CONJUNTO Nº 06/2025 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA PROJETOS DE  

ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INDISSOCIÁVEIS - 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL - CAMPUS SERTÃO, nomeado pela Portaria Nº 144, de 28 de fevereiro de 2024, torna público 

o resultado dos candidatos inscritos e homologados do Edital Conjunto nº 06/2025, do IFRS Campus 

Sertão para Seleção de bolsistas para projetos de Ensino, Pesquisa, Extensão e Indissociáveis - 2025. 

 

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

PROJETO DE ENSINO INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

[ENSINO] ANDERSON LUIS NUNES - Atividades práticas na 
formação diferenciada de futuros Engenheiros Agrônomos 

Endrio Nunes Pagotto 
Giorgi Bergonci Armani  
Jean Carlos Hences Biavati  
Lenon Rinaldi 
Luana Vanin Cardoso 
Matheus Buffon Zamarchi 
Samara Assunção Antunes 
Victor Hugo Hirt 
Walison Hefler da Silva 

[ENSINO] ANDERSON LUIS NUNES - Olimpíadas de 
Conhecimento em Ciências das Plantas Daninhas 

Matheus Buffon Zamarchi 

[ENSINO] CARLA VERONICA VASCONCELLOS DIEFENBACH - 
Monitoria teórico prática em produção animal 

Ediane Dal Ben  
Eduarda Machado de Lima 
Érica Rissardo 
Fermino Copatti Graboski  
Guilherme Veiga Segalotto  
Gustavo Freitas de Oliveira  
Keli Strada 
Letícia Menin Busatta  
Magdyeli Hellen Oliveira de Souza 
Mauricio da Silva Casanova 
Sabrina Knopf de Farias 

[ENSINO] CARLOS MARIO DAL COL ZEVE - Robótica 
Educacional com Arduíno 

Apolo Machado Forcelini 
Ariella Frandoloso dos Santos 
Dieny Manoela de Paula  
Enzo Gabriel Pagotto Tedesco  
Gabriel Gomes Cichelero 
Gabriel Rebeschini Antunes 
José Augusto de Matos Ferreira  
Lorenzo Bolner de Moraes 
Matheus Paulino de Souza 
Pietro Henrique Nonnemacher 
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Thauan Sachet de Figueiredo 
Thayline Inês Simioni 
Valquíria Tereza Simioni 
Vanessa Basso de Oliveira 

[ENSINO] ELAINE PIRES SALOMAO - O hábito de estudar: o 
ato e os métodos para melhorar os processos de 
ensino-aprendizagem 

Ariella Frandoloso dos Santos 
Camilla Soares Mazurkevicz  
Dara Fernanda Souza de Paula 
Eduardo Tharles Trainotti 
Hillary Mell Pasa Moreira  
Janaine Jamilly Bertotti  
Laís Cimarosti de Oliveira  
Lucas Londero  
Nathiane Isabela De Quadros Barea 

[ENSINO] FERNANDO MACHADO DOS SANTOS - Área 
didática para as aulas práticas de sobre plantas de lavoura 

Ânderson Lucas Ghiot 
Gabriel Mendes Schenatto 
Lucas Rafael Vargas Grevenhagen 
Roniel Lima da Silva 

[ENSINO] GABRIEL PANIZ PATZER - Monitoria para 
modelagem e impressão 3D 2025 

Ana Julia Petrikoski 
Arthur Nunes Pagotto  
Augusto Irschlinger Engers 
Augusto Morandini Miotto 
Emanueli Luiza Signor  
Fabricio Gulogurski de Souza 
Gabriel Gomes Cichelero 
José Augusto de Matos Ferreira  
Lucas Londero 
Matheus Paulino de Souza  
Thauan Sachet de Figueiredo 
Thayline Inês Simioni 

[ENSINO] JOAO CARLOS RUSZCZYK - Bosque da Educação 
Popular e Reforma Agrária 

Bernardo Chinazzo 
Daiane de Siqueira Feles 
Eduarda Da Silva Bohrer  
Gabriel Lauer Campigotto  
Hillary Mell Pasa Moreira  
Maira Emanueli de Oliveira  
Manuella dos Santos Villanova 
Marcos Rocha Sbissigo 
Maria Eduarda Fraga Bitello 
Maria Eduarda Grosseli 
Matheus Almeida Martins 
Pedro Henrique Trevisan da Rosa 
Rodayka verônica de Andrade Bassan 

[ENSINO] JULIANA MARCIA ROGALSKI - Metodologias 
ativas no ensino de Biologia e Ecologia: experiências no 
jardim sensorial do IFRS - Campus Sertão 

Ana Paula Pereira da Silva  
Letícia Franco Hochmann 
Luana Nickhorn 
Natália Raíssa Dias Vieira 
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[ENSINO] LILIAN CLAUDIA XAVIER CORDEIRO - Oficinas 
Permanentes - Arte e Diversidade 

Amanda Gabrielli de Oliveira Souza 
Ana Cristina Fabro 
Arieli Dias Herthal  
Caroline Mazzarollo Corbari 
Hagata Alexia Perrotti 
Johnny Bill Brufau Silvera 
Marciana dias 

[ENSINO] LUIZ VALERIO ROSSETTO - Potencializando a 
Semana da Juventude: Estratégias de Organização e 
Promoção 

Alexandre Giu Binotto  
Ana Luiza Sosmaier 
Anthony Dlugokenski 
Bethina Carvalho Pac  
Dieny Manoela de Paula  
Édrick Zorzi Mondini 
Ellen Daronch 
Enzo Gabriel Pagotto Tedesco 
Érica Salva 
Gabriel Gomes Cichelero  
Gustavo Marcon  
Laís Cimarosti de Oliveira  
Leonardo Palavicini Burin 
Pedro Fumegali 
Roberto Vinicius Milani 
Sara Artuso 
Vitor Gabriel Piloneto Dal Mora 
Yuri Gabriel dos Santos 

[ENSINO] MARCIA APARECIDA SMANIOTTO - Criação de 
insetos e manutenção de coleções entomológicas para uso 
didático 

Gabriel Biffi Bulau 
Gabriela Chiarello 
Henrique Cordeiro de Carvalho 
Mateus Bandera 
Mateus Zangirolami Depieri 
Samara Assunção Antunes 

[ENSINO] MARIA CLAUDIA MELO PACHECO DE MEDEIROS - 
Histórias em quadrinhos como ferramenta para o ensino 
de Botânica 

Ana Luiza Sosmaier 
Bethina Carvalho Pac  
Carlos Eduardo da Silva 
Dieny Manoela de Paula 
Eduardo Tharles Trainotti 
José Augusto de Matos Ferreira 
Manuela Segatti Tres 
Pablo Alexandre Pedroso Gregorio 
Thayline Inês Simioni 
Vanessa Basso de Oliveira 

[ENSINO] ROBERTO VALMORBIDA DE AGUIAR - Análise de 
dados ambientais[ENSINO] ROBERTO VALMORBIDA DE 
AGUIAR - Análise de dados ambientais 

Debora Heloysa Loreian 
Diogo Hendges 
Felipe Roberto Nunes 
João Vitor Petry 
Johnny Bill Brufau Silvera 
Luana Quarezemin Weber 
Millene Detogni 
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[ENSINO] RODRIGO WILTGEN FERREIRA - DOJO IFRS: o 
ensino de artes marciais no Campus Sertão 

Arthur de Sousa Moreira 
Bruna Caroline Hoffmann Gonçalves 
Dara Del Osbel Vieira Da Silva 
Dara Fernanda Souza de Paula 
Endrio Nunes Pagotto  
Gabriel Orsato 
Gabriel Rebeschini Antunes 
Isabel Paninson Rossi 
João Vitor Petry 
Maurilho Cruz Villes 

[ENSINO] RODRIGO WILTGEN FERREIRA - NUNCA JOGUEI! 
Projeto Esportivo no Campus Sertão 2025 

Arthur Fernando de Lima Dutra 
Bruna Caroline Hoffmann Gonçalves 
Ederson de Oliveira da Silva  
Édila Cardoso 
Édrick Zorzi Mondini 
Ellen Daronch 
Felipe Eduardo Ruaro 
Gabriel Rebeschini Antunes 
Gustavo Marcon  
Leônidas Adames Jorge 
Roberto Vinicius Milani 
Yuri Gabriel dos Santos 

[ENSINO] RODRIGO WILTGEN FERREIRA - XEQUE-MATE! 
Clube de xadrez no Campus Sertão 

Giorgi Bergonci Armani  
João Vitor Petry 
Kelvin Luan Mergen 
Mateus Bandera 

[ENSINO] RUBIAMARA PASINATTO - Da tese ao texto: 
oficinas de redação 

Ana Luiza Sosmaier 
Cassiele Chaves Sertoli 
Emanueli Vitória Morandini 
Gabriel de Souza Antunes 
João Pedro Fianco Hanel 
Lucas Antônio Conte 
Maria Eduarda Chiodelli Hinterholz 
Thaemy Ribeiro dos Santos 
Yasmim Guadagnin Toldo 

[ENSINO] SONIA GOTLER - Campo cultural: um 
espaço/tempo para a experiência estética 

Amanda Gabrielli de Oliveira Souza 
Carline de Paula Félix  
Eduarda Da Silva Bohrer  
Julia Delanora 
Julie Castro 
Magdyeli Hellen Oliveira de Souza 
Maria Eduarda Grosseli  
Sabrina Knopf de Farias  
Sara Artuso 

[ENSINO] TOMAS WEBER - Coleta de dados e controle 
Zootécnico em granjas de suínos – Desafios na solução de 
problemas através da coleta, análise e interpretação de 

Ana Laura de Oliveira Duarte 
Graziele Laís Garmatz 
Gustavo Freitas de Oliveira  
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dados com o uso da aprendizagem baseada em problemas Isabel Paninson Rossi 
Laís Paula Tomazeli 
Letícia Menin Busatta  
Lucas Luan Ortiz  
Mauricio da Silva Casanova 
Stéfani Zatt Cortellini 
Thalles Sampaio Dias Cabral 

[ENSINO] TOMAS WEBER - Projeto de Ensino para 
Capacitação em Inseminação Artificial em Bovinos em 
2025 

Cristine Alexandra Arnt  
Daniela Marques de Oliveira  
Graziele Laís Garmatz 
Guilherme Erich Kaisecamp 
Guilherme Veiga Segalotto  
Jaqueline Misturini Warnava 

[ENSINO] VANESSA CARLA NECKEL - Eventos de 
Sensibilização: Inclusão e Diversidade no IFRS - Campus 
Sertão 

Amanda Gabrielli de Oliveira Souza  
Ana Caroline Sorgato  
Eduarda Da Silva Bohrer  
Eduardo Tharles Trainotti 
Julia Cristina Delanora 
Julie Castro 
Natália Strahi luzia  
Thauan Sachet de Figueiredo 

PROJETO DE EXTENSÃO INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

[EXTENSÃO] ANDERSON LUIS NUNES GABARDO - Difusão 
de técnicas e extensão no manejo de plantas daninhas 

Carolina Aguiar Piana 
Eduardo Carvalho Quevedo  
Gabriel Biffi Bulau 
Gustavo Luiz Silvestri 
Joaquim Mello Carbolim Maurer da Silva 
Kaiki Augusto Sacks  
Leônidas Adames Jorge 
Mayara De Carli 
Victor Hugo Hirt 

[EXTENSÃO] ANDERSON LUIS NUNES GABARDO - 
Ocorrência e distribuição de plantas daninhas resistentes 
aos herbicidas 

Bernardo Chinazzo 
Dienifer Felix 
Gabriel Lauer Campigotto  
Jean Vitor Girardelo Bedin 
João Paulo Abreu Rossetto  
Júlia Pereira Palmeira  
Kaiki Augusto Sacks  
Leonardo Gernhardt  
Matheus Buffon Zamarchi 
Mayara De Carli 
Pedro Henrique Tessaro 

[EXTENSÃO] CARLA ALVES - Biologia invisível: microscopia 
na educação básica 

Ana Paula Pereira da Silva  
Ana Rita Nunes 
Eloisa Guerini De Lima 
Hélen Cristina Lazzari 
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[EXTENSÃO] CARLA VERONICA VASCONCELLOS 
DIEFENBACH - Práticas para melhorias da qualidade e 
higiene do leite 

Aline Cardoso Kuhn 
Ana Clara Batista Miorando 
Ana Julia Petrikoski  
Carline de Paula Félix  
Cassiele Chaves Sertoli 
Eduarda Machado de Lima  
Emanueli Luiza Signor  
Emanueli Vitória Morandini 
Emily Kelly Orso 
Érica Rissardo  
Érica Salva  
Gabriel de Souza Antunes 
Gustavo Freitas de Oliveira  
Julia Luiza de Oliveira da Silveira  
Kely Ulrich 
Larissa da Silva Gonçalves  
Laura Soccol  
Luísa de Vargas Machado  
Renata Kreutz 
Sabrina Knopf de Farias  
Victor Hugo Hirt 
Yasmim Guadagnin Toldo 

[EXTENSÃO] DAGMAR PEDRO TAMANHO - Atividades 
artísticas e culturais através de danças tradicionais 
gauchescas 

Dara Del Osbel Vieira Da Silva  
Emanueli Vitória Morandini 
Gabriella Pereira Palmeira  
Laís Cimarosti de Oliveira  
Marlon Dorigon  
Mikael Bottin 
Nathiane Isabela De Quadros Barea  
Wagner Marangon 

[EXTENSÃO] EMERSON ROGÉRIO DE OLIVEIRA JUNIOR - 
Envelhecimento saudável: ações na Comunidade do 
Englert 

Isabel Maria da Rosa 

[EXTENSÃO] HARVEY SILVA RAMOS - Assistência técnica em 
propriedades agrícolas na colheita da soja 

Anthony Dlugokenski 
Ariel Almeida  
Eloisa Guerini De Lima 
Gabriel Lauer Campigotto  
Ítalo Machado Favaretto 
Jaíne Mecca  
Jean Carlos Petrikoski  
João Paulo Abreu Rossetto  
João Pedro Sassett 
Joaquim Mello Carbolim Maurer da Silva 
Leônidas Adames Jorge 

[EXTENSÃO] JOAO CARLOS RUSZCZYK - Agroecologia, 
educação ambiental e quintais produtivos 

Leonardo Gernhardt  
Matheus Almeida Martins 
Roselaine Miranda Meira Araujo 
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[EXTENSÃO] JOAO CARLOS RUSZCZYK - Agrofloresta, 
agroecologia e educação ambiental 

Daiane de Siqueira Feles 
Endrio Nunes Pagotto  
Maira Emanueli de Oliveira  
Marcos Rocha Sbissigo 
Pedro Henrique Trevisan da Rosa  
Rodayka verônica de Andrade Bassan 

[EXTENSÃO] JULIANA MARCIA ROGALSKI - Atividades 
práticas e lúdicas no Jardim sensorial do IFRS - Campus 
Sertão 

Ana Caroline Sorgato  
Antonio Augusto dos Santos  
Jaíne Mecca  
Júlia Pereira Palmeira  
Letícia Franco Hochmann 

[EXTENSÃO] JULIANA MARCIA ROGALSKI - Conhecendo as 
abelhas nativas solitárias e sociais e sua importância 
ecológica no IFRS - Campus Sertão 

Laís Paula Tomazeli 
Lucas Rafael Vargas Grevenhagen 
Matheus Almeida Martins 
Natália Raíssa Dias Vieira 

[EXTENSÃO] LARISSA WAGNER ZANELLA - Vem jogar! Uma 
ação de extensão para a comunidade do entorno do IFRS 
Campus Sertão 

Arthur Fernando de Lima Dutra  
Édila Cardoso 
Érica Salva  
Luis Fernando Mazaro 
Maurilho Cruz Villes  
Roberto Vinicius Milani 

[EXTENSÃO] LEANDRO DA SILVA FRIEDRICH - Horta escolar 
indígena 

João Agostinho Silveira 

[EXTENSÃO] LILIAN CLAUDIA XAVIER CORDEIRO - Oficinas 
de Arte e Diversidade 

Aline Cardoso Kuhn 
Ana Julia Petrikoski  
Arieli Dias Herthal  
Caroline Mazzarollo Corbari 
Daniela Marli Brasil da Rosa Conceição  
Emanueli Luiza Signor  
Gabriele de Freitas Jung 
Marciana dias 
Pedro Henrique Trevisan da Rosa  
Rafaela Ceccatto 

[EXTENSÃO] LIS ÂNGELA DE BORTOLI - E-Lixo 2025: ações 
de descarte, reutilização e educação ambiental 

Aline Cardoso Kuhn 
André Luís Franceschi 
Felipe Roberto Nunes 
Isabel Maria da Rosa  
João Pedro Fianco Hanel 
Thierry dos Santos 
Valquíria Tereza Simioni 

[EXTENSÃO] LISIANE SCHUSTER GOBATTO - Campus Sertão 
nas news e nas redes 

Daniela Marli Brasil da Rosa Conceição  
Dionatan Cecconello 
Lucas Londero  
Maria Eduarda de Oliveira Becker  
Millene Detogni 
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Pablo Alexandre Pedroso Gregorio 
Patrick Telo Irschlinger 
Sara Artuso 

[EXTENSÃO] MIGACIR TRINDADE DUARTE FLORES - 
Cavalgando para o bem-estar: Equoterapia em Getúlio 
Vargas/RS 

Ana Laura Correia Schuster 
Daniela Marques de Oliveira  
Eduarda de Aquino Mingotti  
Esther Klein 
Guilherme Veiga Segalotto  
Mauricio da Silva Casanova 
Vitor Lagni 

[EXTENSÃO] MIGACIR TRINDADE DUARTE FLORES - 
Crianças e adolescentes vinculados à Secretaria Municipal 
de Educação, Assistência Social e da Saúde do município de 
Sertão/RS 

Gabriella Pereira Palmeira  
Maria Eduarda de Oliveira Becker 

[EXTENSÃO] MIGACIR TRINDADE DUARTE FLORES - 
Promovendo a Equoterapia como forma de inclusão social 
e promoção da saúde no Hospital São José de Sertão/RS 

Ana Laura Correia Schuster 
Cristina de Souza França 
Daniela Marques de Oliveira  
Esther Klein 
Larissa da Silva Gonçalves  
Vitor Lagni 

[EXTENSÃO] MIGACIR TRINDADE DUARTE FLORES - 
Promovendo o Desenvolvimento Integral de Indivíduos 
com Necessidades Especiais por meio da Equoterapia na 
APAE de Getúlio Vargas/RS 

Cristina de Souza França 
Emily Duart Basso  
Letícia Menin Busatta  
Lucas Luan Ortiz 

[EXTENSÃO] MIGACIR TRINDADE DUARTE FLORES - Trote 
da Inclusão - Promovendo a Equoterapia como forma de 
inclusão social e promoção da saúde no Município de 
Coxilha/RS 

Ana Laura Correia Schuster 
Cristina de Souza França 
Eduarda de Aquino Mingotti  
Eloisa Guerini De Lima 
Emily Duart Basso  
Esther Klein 
Maria Eduarda de Oliveira Becker 

[EXTENSÃO] RODRIGO FERRONATO BEATRICI - O hábito de 
estudar: o ato e os métodos para melhorar os processos de 
ensino-aprendizagem 

Felipe Roberto Nunes 
Janaine Jamilly Bertotti  
Vitória Roberta Seibel 

[EXTENSÃO] VANDERLEIA TREVISAN DA ROSA - 
Conservação e Manutenção de Água no Solo usando a 
Técnica de Terraceamento 

Aline Timbola 
Ariel Almeida  
Bruna Folle 
Danieli Caragnatto  
Francisco Suptitz Gobbi 
Gabriela Betina Dos Santos 
Henrique Cordeiro de Carvalho 
Hillary Mell Pasa Moreira  
Millene Detogni 
Pedro Henrique Tessaro 
Vitória Roberta Seibel 
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[EXTENSÃO] VANDERLEIA TREVISAN DA ROSA - Topografia 
nas escolas 

Aline Elizabete Palhano 
Bruna Folle 
Gabriel Biffi Bulau 
Gabriel Orsato 
Hélen Cristina Lazzari 

PROJETO DE PESQUISA INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

[PESQUISA] ANDERSON LUIS NUNES - DESENVOLVIMENTO 
DE ASSOCIAÇÕES DE GLUFOSINATE COM HERBICIDAS 
INIBIDORES DA PROTOX**** 

Carolina Aguiar Piana 
Édrick Zorzi Mondini 
Gustavo Luiz Silvestri 
Kaiki Augusto Sacks  
Kelvin Luan Mergen 
Murilo Bueno Parodi 
Stefany Alessi 

[PESQUISA] CARLA ALVES - EFEITO TOXICOLÓGICOS DE 
INSETICIDA PIRETROIDE EM ZEBRAFISH 

Ana Paula Pereira da Silva  
Gabriel Bitencourt de Oliveira 

[PESQUISA] CARLA ALVES - EFEITOS TOXICOLÓGICOS, 
TRANSGERACIONAL E NEONATAL DE PIRETROIDE EM C. 
ELEGANS 

Bernardo Chinazzo 
Gabriela Betina Dos Santos 
Maísa Naeher 

[PESQUISA] EMERSON ROGÉRIO DE OLIVEIRA JUNIOR - 
IMPACTOS DA UTILIZAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS E NÃO 
DIGITAIS NAS FUNÇÕES NEUROPSICOLÓGICAS DE ATENÇÃO 
E MEMÓRIA: REVISÃO SISTEMÁTICA DA LITERATURA 

André Luís Franceschi 
Augusto Irschlinger Engers 
Augusto Morandini Miotto 
Hagata Alexia Perrotti  
Isabel Maria da Rosa  
João Guilherme Butka Zanelato  
Matheus Paulino de Souza  
Thierry dos Santos 

[PESQUISA] FERNANDO MACHADO DOS SANTOS - 
DIFERENTES FUNGICIDAS E METODOLOGIAS PARA O 
MANEJO DE DOENÇAS NA CULTURA DA SOJA. 

Aline Timbola 
Ana Carolina Reginato Vargas  
Ânderson Lucas Ghiot  
Danieli Caragnatto  
Gabriel Mendes Schenatto 
Jean Carlos Petrikoski  
João Pedro Sassett 
Joaquim Mello Carbolim Maurer da Silva 
Júlia Pereira Palmeira  
Leonardo Gernhardt  
Rafaela Acorsi 
Roniel Lima da Silva  
Sabrina Trevizan Pazin 

[PESQUISA] FERNANDO MACHADO DOS SANTOS - EFEITOS 
DO HERBICIDA 2,4-D SAL DE COLINA EM DIFERENTES 
CULTIVARES DE SOJA ENLIST® 

Aline Timbola 
Ana Carolina Reginato Vargas  
Ânderson Lucas Ghiot  
Danieli Caragnatto  
Felipe Renan Corso  
Gabriel Mendes Schenatto 
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Jean Carlos Hences Biavati  
Jean Carlos Petrikoski  
João Pedro Sassett 
Lucas Rafael Vargas Grevenhagen 
Roniel Lima da Silva  
Sabrina Trevizan Pazin  
Walison Hefler da Silva 

[PESQUISA] GABRIEL ALMEIDA AGUIAR - QUALIDADE 
FISIOLÓGICA DE SEMENTES DE SOJA ARMAZENADAS COM 
DIFERENTES PESOS. 

Anthony Dlugokenski 
Ariel Almeida  
Danilo Zanatta  
Diogo Hendges 
Gabriel Orsato 

[PESQUISA] JORGE NUNES PORTELA - ESTRATÉGIAS DE 
DESFOLHAÇÃO EM DOSSEL DE ALFAFA (MEDICAGO SATIVA) 
NA REGIÃO DO PLANALTO MÉDIO DO RIO GRANDE DO SUL 

Arthur de Sousa Moreira 
Eduarda Machado de Lima  
Isabela Figueira dos Santos  
Maria Eduarda Fraga Bitello 
Thalles Sampaio Dias Cabral 

[PESQUISA] JORGE NUNES PORTELA - RESPOSTA 
PRODUTIVA DE DOSSEL AZEVÉM A ADUBAÇÃO 
NITROGENADA DE LIBERAÇÃO ESTABILIZADA NA REGIÃO 
NORTE DO RIO GRANDE DO SUL 

Arthur de Sousa Moreira 
Giorgi Bergonci Armani  
Graziele Laís Garmatz 
Isabela Figueira dos Santos  
Lucas Luan Ortiz  
Luis Fernando Mazaro 
Maria Regina Lazzari Rigo 
Thalles Sampaio Dias Cabral 

[PESQUISA] JOSIMAR DE APARECIDO VIEIRA - TENDÊNCIAS 
DA PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA SOBRE FORMAÇÃO DE 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA: UMA ANÁLISE A 
PARTIR DO CONTEXTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL 

Alan Da Silva Correa 
Ana Cristina Fabro 
Johnny Bill Brufau Silvera 

[PESQUISA] JOSIMAR DE APARECIDO VIEIRA - UM 
ENCONTRO COM OS PRODUTOS EDUCACIONAIS DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (PROFEPT) 

Ana Cristina Fabro 
Carine de Farias 

[PESQUISA] JULIANA DOS SANTOS - PRODUÇÃO E PERFIL 
NUTRICIONAL DE LARVAS DE TENEBRIO MOLITOR 
UTILIZANDO RESÍDUO DE UVA 

Cristine Alexandra Arnt  
Stéfani Zatt Cortellini 

[PESQUISA] JULIANA MÁRCIA ROGALSKI - CONHECENDO E 
VALORANDO A ESPÉCIE NATIVA E AMEAÇADA PASSIFLORA 
ELEGANS: BIOMETRIA DE FRUTOS E SEMENTES, 
GERMINAÇÃO, ANÁLISES DE POTENCIAL FENÓLICO, 
ANTIOXIDANTE E VITAMÍNICO 

Ana Carolina Reginato Vargas  
Joana Witória Serro Negri 

[PESQUISA] JULIANA MÁRCIA ROGALSKI - IMPLANTAÇÃO Joana Witória Serro Negri 
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DE UM BANCO DE GERMOPLASMA PARA TROPAEOLUM 
PENTAPHYLLUM LAM., EM SERTÃO (RS) 

Natália Raíssa Dias Vieira 
Samara Assunção Antunes 

[PESQUISA] LARISSA WAGNER ZANELLA - O IMPACTO DA 
PRÁTICA ESPORTIVA NAS FUNÇÕES EXECUTIVAS E NÍVEIS 
DE ANSIEDADE EM ADOLESCENTES: UM ESTUDO 
LONGITUDINAL 

Caroline Mazzarollo Corbari 
Dionatan Cecconello 
Ellen Daronch 
Érica Rissardo  
Hagata Alexia Perrotti  
Isabel Paninson Rossi 
Keli Strada 
Luis Fernando Mazaro 

[PESQUISA] MÁRCIA APARECIDA SMANIOTTO - 
DESEMPENHO DE FUNGICIDAS QUÍMICOS E BIOLÓGICOS 
NO CONTROLE DE DOENÇAS NA CULTURA DO TRIGO 

Arthur Fernando de Lima Dutra  
Felipe Eduardo Ruaro 
Gabriela Betina Dos Santos 
Gabriela Chiarello 
Gustavo Luiz Silvestri 
Jean Carlos Hences Biavati  
Luana Vanin Cardoso 
Luísa Fontana  
Marcos Rocha Sbissigo 
Mateus Bandera 
Mateus Evandro Colet 
Mateus Zangirolami Depieri  
Mayara De Carli 
Ronei Luciano Klinkoski 
Stefany Alessi  
Walison Hefler da Silva 

[PESQUISA] MÁRCIA APARECIDA SMANIOTTO - FLUTUAÇÃO 
POPULACIONAL DE DALBULUS MAIDIS (DELONG & 
WOLCOTT) (HEMIPTERA: CICADELLIDAE), EM DIFERENTES 
CULTURAS, NO MUNICÍPIO DE SERTÃO, RS 

Gabriela Chiarello 
João Paulo Abreu Rossetto  
Luísa Fontana  
Mateus Zangirolami Depieri  
Ronei Luciano Klinkoski 

[PESQUISA] NORYAM BERVIAN BISPO - RELAÇÕES DE 
PARENTESCO ENTRE TEOSINTO E VARIEDADES CRIOULAS 
DE MILHO 

Ana Caroline Sorgato  
Bruna Folle 
Dionatan Cecconello 
Gabriella Pereira Palmeira  
Hélen Cristina Lazzari  
Joana Witória Serro Negri 
Luana Vanin Cardoso 
Maria Eduarda Fraga Bitello 
Maria Regina Lazzari Rigo 
Monalise D'Agostini 

[PESQUISA] TAIS LETÍCIA BERNARDI - BEBIDA À BASE DE 
ÁGUA DE KEFIR: UTILIZAÇÃO DE FRUTAS NATIVAS DO RIO 
GRANDE DO SUL PARA SABORIZAÇÃO 

Aline Elizabete Palhano 
Dara Del Osbel Vieira Da Silva  
Dara Fernanda Souza de Paula 
Felipe Eduardo Ruaro 
Josias Felipe de Souza Silva  
Maira Emanueli de Oliveira  
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Maria Eduarda Grosseli  
Robson Marques da Silveira 
Rodayka verônica de Andrade Bassan 

[PESQUISA] TAIS LETÍCIA BERNARDI - USO DE PITANGA 
(EUGENIA UNIFLORA L.) COMO AGENTE SABORIZANTE DE 
KOMBUCHA 

Aline Elizabete Palhano 
Emily Duart Basso  
Lenon Rinaldi 
Livia Vieira da Silva  
Luana Nickhorn  
Pedro Henrique Tessaro 
Robson Marques da Silveira 

PROJETO DE INDISSOCIABILIDADE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

[INDISSOCIABILIDADE] ANDERSON LUIS NUNES GABARDO - 
Ocorrência e caracterização de biótipos de plantas 
daninhas resistentes aos Herbicidas 

Carolina Aguiar Piana 
Lenon Rinaldi 
Sabrina Trevizan Pazin  
Stefany Alessi 

 

2. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 

NOME DO ESTUDANTE MOTIVO 

Aline Timbola 
Amanda Gabrielli de Oliveira Souza  
Ana Julia Petrikoski  
Ana Laura Correia Schuster 
Anthony Dlugokenski 
Antonio Augusto dos Santos  
Augusto Morandini Miotto 
Bernardo Chinazzo 
Bethina Carvalho Pac  
Bruna Folle 
Caroline Mazzarollo Corbari 
Debora Heloysa Loreian 
Dieny Manoela de Paula  
Ederson de Oliveira da Silva  
Eduarda Da Silva Bohrer 
Eduarda de Aquino Mingotti  
Eduardo Tharles Trainotti 
Emanueli Vitória Morandini 
Endrio Nunes Pagotto 
Enzo Gabriel Pagotto Tedesco 
Felipe Renan Corso  
Fermino Copatti Graboski  
Gabriel Mendes Schenatto 
Gabriele de Freitas Jung 
Giorgi Bergonci Armani  
Graziele Laís Garmatz 
Guilherme Veiga Segalotto 
Isabel Paninson Rossi 

Os estudantes relacionados realizaram UMA ou MAIS 
inscrições pelo formulário eletrônico do Edital, dessa 
forma, em atendimento ao item 6.2 do Edital, foi 
considerada apenas a última inscrição realizada pelo 
estudante, as demais não foram homologadas. 
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Ítalo Machado Favaretto 
Jaqueline Misturini Warnava  
Jean Carlos Hences Biavati 
Jean Vitor Girardelo Bedin 
João Guilherme Butka Zanelato  
João Pedro Fianco Hanel 
João Pedro Sassett 
Julia Delanora 
Júlia Pereira Palmeira  
Julie Castro 
Laís Paula Tomazeli 
Leonardo Palavicini Burin  
Letícia Menin Busatta  
Livia Vieira da Silva  
Maira Emanueli de Oliveira  
Manuella dos Santos Villanova  
Maria Eduarda de Oliveira Becker  
Maria Regina Lazzari Rigo  
Mateus Evandro Colet 
Nathiane Isabela De Quadros Barea  
Pedro Henrique Tessaro 
Rodayka Verônica de Andrade Bassan  
Sabrina Knopf de Farias  
Thierry dos Santos 
Vitor Lagni 

 

 

Sertão (RS), 15 de março de 2025. 

 

 

 

Clever Variani 

Diretor-geral do Campus Sertão 

 


